
Thời gian Khai thuế

Chi phí Tự Học

Khi nào quý vị có thể yêu cầu khấu trừ 
thuế cho chi phí tự học 
 Quý vị có thể yêu cầu khấu trừ thuế cho chi phí 
tự học nếu việc tự học có đủ liên quan đến các 
hoạt động công việc hiện tại của quý vị. Các chi 
phí sẽ có mối liên quan đầy đủ nếu việc tự học:

• duy trì hoặc cải thiện các kỹ năng hoặc kiến thức cụ
thể mà quý vị cần cho công việc hiện tại của mình

• dẫn đến, hoặc có khả năng dẫn đến, việc tăng
lương cho công việc hiện tại của quý vị.

Khi nào quý vị không thể yêu cầu 
khấu trừ thuế cho các chi phí tự học 
 Quý vị không thể yêu cầu khấu trừ thuế cho 
các chi phí tự học nếu tại thời điểm phát sinh chi 
phí này, bất kỳ điều nào sau đây xảy ra:

• quý vị không có việc làm

• việc tự học chỉ liên quan chung chung đến công
việc của quý vị

• việc học là để giúp quý vị có được một công
việc mới.

Chi phí tự học mà quý vị có thể yêu 
cầu khấu trừ thuế
 Miễn là quý vị có đủ điều kiện và có hồ sơ lưu giữ 
phù hợp, quý vị có thể yêu cầu khấu trừ thuế cho:
• học phí khóa học hoặc hội thảo (phí ghi danh
hoặc đăng ký)

• chi phí chung cho khóa học (như văn phòng
phẩm và sử dụng internet)

• hao mòn giá trị của tài sản được sử dụng cho
việc học của quý vị (như máy tính xách tay)

• chi phí xe cộ hoặc phương tiện đi lại giữa nhà và
nơi học hoặc giữa nơi làm việc và nơi học

• chi phí ăn ở (khi việc tự học đòi hỏi quý vị phải đi
xa nhà và ở lại qua đêm)

• lãi suất tiền vay để chi trả cho các chi phí tự học
được khấu trừ thuế.

Nếu chi phí cho cả mục đích công việc và cá 
nhân, quý vị chỉ yêu cầu khấu trừ thuế cho phần 
liên quan đến công việc. Ví dụ: nếu quý vị sử dụng 
máy tính 50% thời gian để học và 50% cho mục 
đích cá nhân, quý vị chỉ có thể khấu trừ thuế một 
nửa giá trị hao mòn máy tính.

Nếu quý vị đủ điều kiện để khấu trừ thuế, hãy lưu 
giữ tất cả chi phí tự học của mình.

Chi phí tự học không được khấu trừ
 Quý vị không thể yêu cầu khấu trừ thuế:
• học phí do người khác trả

• học phí cho các khóa học được Chính phủ hỗ trợ
(Commonwealth supported place) tại một
trường đại học hoặc cơ sở giáo dục đại học, bao 
gồm bất kỳ khoản phí nào quý vị trả trước hoặc
được hỗ trợ khoản vay HECS-HELP

• khoản thanh toán cho việc mượn tiền hỗ trợ cho
việc học tập và đào tạo (bao gồm các khoản
mượn FEE-HELP và HECS-HELP)

• chi phí ăn ở tại nơi quý vị sinh sống để tự học.

Đây chỉ là một bản tóm tắt chung.  
Để biết thêm thông tin, hãy xem ato.gov.au/selfeducation (bằng tiếng Anh) hoặc 
nói chuyện với nhân viên làm thuế có đăng ký

Nếu quý vị muốn nói chuyện với chúng tôi bằng ngôn ngữ khác ngoài tiếng Anh, hãy gọi đến Dịch vụ 
Biên Phiên dịch theo số 13 14 50. Nếu quý vị gọi từ nước ngoài, hãy gọi +61 3 9268 8332. N
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https://ato.gov.au/selfeducation
https://www.ato.gov.au/individuals-and-families/your-tax-return/how-to-lodge-your-tax-return/lodge-your-tax-return-with-a-registered-tax-agent
https://www.ato.gov.au/selfeducation/

